

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

L E G E

pentru modificarea Legii nr. 166/2017 cu privire la tichetele de masă

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I. - Legea nr.166/2017 cu privire la tichetele de masă (publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.364-370, art.618), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 3:

1.1. la alineatul (1), cuvintele „plata pentru emiterea și gestionarea tichetelor de masă” se substituie cu cuvintele „precum și costurile pentru emiterea și gestionarea suportului electronic aferent tichetelor de masă”;

1.2. se completează cu alineatele (3¹) și (3²) cu următorul cuprins:

„(3¹) Prin derogare de la alineatul (3) al prezentului articol, este permisă aplicarea ambelor opțiuni de facilitare a alimentației pentru angajații care, pe parcursul unei luni calendaristice, prestează munca atât în schimb de zi, cât și de noapte, caz în care angajatorul este în drept să ofere salariaților tichete de masă pentru schimburile de noapte.

(3²) Tichetele de masă sunt valabile în anul calendaristic în care au fost înscrise la contul special, cu excepția tichetelor înscrise în perioada 1 noiembrie - 31 decembrie, care pot fi utilizate până la data de 31 decembrie a anului următor.”.

2. Articolul 6:

2.1. alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„(1) Tichetele de masă pot fi utilizate în unități de alimentație publică, magazine alimentare, cantine-restaurant, bufete sau alte tipuri de unități care comercializează produse alimentare, inclusiv alte unități care produc și vând bucate, care au încheiat contracte conform prezentei legi cu operatorii de tichete de masă, pentru achitarea mesei sau achiziționarea de produse alimentare, inclusiv plata online.”;

2.2. alineatul (2) se abrogă;

2.3. se completează cu alineatul (4) cu următorul cuprins:

„(4) Contul special pe care sunt stocate tichetele de masă poate fi alimentat exclusiv cu valoarea nominală a tichetelor de masă acordate de către angajator.”.

3. Articolul 7:

3.1. la alineatul (1), cuvintele „și rambursare” se exclud;

3.2. la alineatul (3), textul „pentru plata pentru imprimarea tichetelor de masă (cu excepția valorii nominale), precum și” se exclude.

4. La articolul 9 alineatul (6), litera c) se abrogă.

5. Articolul 10:

5.1. denumirea articolului va avea următorul cuprins:

„Articolul 10. Reglementări privind utilizarea și gestionarea tichetelor de masă electronice”;

5.2. alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Cardul de plată aferent tichetelor de masă emis de către operator trebuie să conțină minimum următoarele elemente obligatorii:

a) numele și prenumele salariatului beneficiar al tichetelor de masă;

b) denumirea operatorului;

c) numărul de identificare, unic la nivel de operator;

d) cuvintele "TICHET DE MASĂ", cu litere majuscule.”

6. Articolul 11 va avea următorul cuprins:

„Articolul 11. Emiterea și gestionarea instrumentelor de plată electronice pentru tichetele de masă

(1) Angajatorii sunt responsabili pentru acoperirea costurilor asociate emiterii și gestionării instrumentelor de plată electronice utilizate pentru tichetele de masă electronice, precum și pentru transferarea valorii tichetelor de masă în concordanță cu zilele lucrate de salariați.

(2) Operatorii de tichete de masă sunt obligați să deschidă conturi sau subconturi de plăți separate, prin intermediul cărora să se efectueze tranzacțiile cu tichetele de masă electronice, astfel încât să permită o evidență clară a sumelor

utilizate în temeiul contractelor încheiate cu angajatorii și cu unitățile comerciale care acceptă tichete de masă.

(3) Operatorii de tichete de masă sunt obligați să informeze angajatorii cu privire la lista unităților comerciale/de alimentație publică la care pot fi utilizate tichetele de masă electronice. Lista unităților comerciale/de alimentație publică la care pot fi utilizate tichetele de masă electronice se actualizează lunar și se publică pe pagina oficială a operatorului.

(4) Operatorul de tichete de masă are dreptul să nu înregistreze valoarea tichetelor de masă electronice în contul special al salariatului până la achitarea integrală de către angajator a valorii nominale a tichetelor de masă, a costurilor pentru emiterea și deservirea instrumentelor plată electronice, conform contractului încheiat între operator și angajator.

(5) Achitarea valorii nominale a tichetelor de masă electronice și a costurilor pentru emiterea și deservirea cardului de plată se efectuează numai prin transfer bancar de către angajatori.”

7. La articolul 14 litera c), textul „în limita valorii nominale a tichetului de masă prezentat,” se exclude.

8. Legea se completează cu articolul 14¹ cu următorul cuprins:

„Articolul 14¹. Rambursarea valorii tichetelor de masă

(1) Salariatul are obligația să ramburseze angajatorului contravaloarea tichetelor de masă primite în mod necorespunzător.

(2) Operatorul are obligația, în termen de până la data de 10 ianuarie a anului următor celui de gestiune, să rețină și să ramburseze la contul curent al angajatorului, contravaloarea tichetelor de masă care nu au fost utilizate pe parcursul anului de gestiune conform prevederilor art. 3 alin. (3²).”.

9. Articolul 15 se abrogă.

10. Articolul 16:

10.1. denumirea articolului va avea următorul cuprins:

„Articolul 16. Evidența tichetelor de masă și păstrarea informației aferentă tranzacțiilor cu tichetele de masă”;

10.2. alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„(1) Operatorii sunt obligați să țină evidența tranzacțiilor cu tichetele de masă și să gestioneze înregistrările referitoare la transferul și utilizarea valorilor tichetelor de masă emise.”;

10.3. alineatul (2) se abrogă.

11. Articolul 17 se completează cu următorul enunț:

„Operatorul nu are dreptul să utilizeze sumele corespunzătoare contravalorii tichetelor de masă achitate de angajator în alte scopuri.”.

12. Legea se completează cu articolul 18¹ cu următorul cuprins:

„Articolul 18¹. Prezentarea datelor și informațiilor către Serviciul Fiscal de Stat

(1) Operatorii sunt obligați să prezinte Serviciului Fiscal de Stat Raportul cu privire la tichetele de masă acordate angajatorilor, conform modului stabilit de Ministerul Finanțelor.

(2) Operatorii de tichete de masă au obligația de a prezenta, la solicitarea motivată a Serviciului Fiscal de Stat, în cel mult 5 zile lucrătoare, în format electronic, datele și informațiile complete și precise aferente tranzacțiilor cu tichetele de masă.”.

Art. II. (1) Prezenta Lege intră în vigoare peste o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

(2) Guvernul, în termen de 3 luni de la data publicării prezentei legi, va aduce actele sale normative în concordanță cu aceasta.

Notă de fundamentare
la proiectul Legii pentru modificarea Legii nr. 166/2017 cu privire la tichetele de masă

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul Legii pentru modificarea Legii nr. 166/2017 cu privire la tichetele de masă a fost elaborat de Ministerul Finanțelor.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
<p>2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ</p> <p>Proiectul de modificare a Legii nr. 166/2017 este fundamentat pe necesitatea de a asigura un cadru legal mai flexibil și eficient pentru utilizarea tichetelor de masă, adaptat la realitățile actuale și la evoluțiile tehnologice din domeniul plăților electronice. Proiectul își are originea în solicitările și sugestiile primite de la operatorii economici, angajatori și reprezentanți ai angajaților, care au semnalat necesitatea unei abordări mai coerente și mai adaptate în ceea ce privește reglementările specifice tichetelor de masă.</p>
<p>2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative</p> <p>În prezent, aplicarea Legii nr. 166/2017 cu privire la tichetele de masă prezintă anumite deficiențe și limite care afectează eficiența și coerența sistemului.</p> <p>Astfel, în prezent, angajații care lucrează atât în schimburi de zi, cât și de noapte, nu beneficiază de tichete pentru orele de noapte, fapt ce poate afecta echitatea între angajați și limita accesul acestora la facilitățile oferite de tichetele de masă.</p> <p>La moment, tichetele de masă nu au un termen de valabilitate, ceea ce permite angajaților să acumuleze sume în conturi, deviere care contravine scopului de sprijin al angajatorului pentru alimentație. Fiind un suport financiar destinat exclusiv acoperirii cheltuielilor pentru hrană, tichetele de masă trebuie utilizate conform destinației lor și într-un interval rezonabil de timp, asigurând astfel consumul regulat și nevoile alimentare ale salariaților.</p> <p>Conturile speciale pentru tichete de masă nu au reglementări clare care să interzică folosirea altor fonduri decât valoarea nominală a tichetelor. Acest aspect poate duce la utilizări neautorizate, ceea ce afectează transparența și controlul în gestionarea tichetelor.</p>
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
<p>3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi</p> <p>Pentru a rezolva deficiențele identificate și a îmbunătăți cadrul normativ privind tichetele de masă, proiectul de lege propune următoarele modificări:</p> <p>Acordarea tichetelor de masă pentru schimburile de noapte: proiectul introduce posibilitatea ca angajații care lucrează în schimburi mixte (zi și noapte) să primească tichete de masă și pentru orele de noapte. Această măsură sprijină echitatea între angajați și extinde accesul acestora la facilitățile de alimentație oferite prin tichetele de masă, indiferent de tipul de schimb în care activează.</p> <p>Introducerea unui termen de valabilitate pentru tichetele de masă, cu posibilitatea extinderii: Se propune introducerea unui termen de valabilitate pentru tichetele de masă, stabilind că acestea pot fi utilizate pe parcursul unui an calendaristic, iar cele emise în ultimele două luni ale anului vor putea fi folosite până la sfârșitul anului următor. Această măsură va asigura că tichetele sunt utilizate conform destinației lor – aceea de a sprijini alimentația regulată a angajaților – și va preveni acumularea fondurilor în conturi, asigurând un flux constant de beneficii alimentare.</p> <p>Clarificarea utilizării conturilor speciale destinate tichetelor de masă: proiectul prevede reglementări mai stricte pentru conturile speciale la care se înscriu tichetele de masă, stipulând că</p>

acestea vor fi alimentate exclusiv cu valoarea nominală a tichetelor, fără alte surse de fonduri. Această măsură crește transparența și controlul asupra utilizării tichetelor și previne posibilele utilizări neautorizate.

Promovarea utilizării tichetelor electronice și extinderea lor la plata online: În contextul digitalizării, proiectul își propune să permită utilizarea tichetelor de masă electronice pentru plăți online în unitățile care vând produse alimentare. Aceasta va facilita accesul la produse și servicii alimentare pentru angajați și va susține adaptarea pieței de retail la comerțul online.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

În analiza alternativelor, au fost considerate opțiuni precum păstrarea reglementării actuale fără ajustări sau introducerea modificărilor sub formă de norme de aplicare fără schimbări în textul legii. Totuși, aceste variante au fost respinse:

Păstrarea reglementării actuale nu răspunde eficient necesităților identificate și nu permite o adaptare suficientă la cerințele pieței muncii actuale și la evoluțiile în domeniul plăților digitale.

Modificările prin norme secundare nu sunt suficiente pentru a rezolva problemele semnalate de angajatori și salariați și nu oferă stabilitate normativă.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Modificările propuse în proiect vizează modul de reglementare și administrare a tichetelor de masă. Totodată, în temeiul art.2 din Legea nr.166/2017 în calitate de angajator poate fi persoana juridică de drept public care, reieșind din prevederile pct.72 din Hotărârea Guvernului nr.227/2018, are dreptul să acorde tichetele de masă pentru sectorul bugetar la decizia angajatorului din contul alocațiilor prevăzute pentru cheltuieli de personal în anul bugetar în curs.

Prin urmare, implementarea prevederilor proiectului respectiv nu generează cheltuieli suplimentare pentru bugetul de stat.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Implementarea proiectului nu va presupune cheltuieli financiare suplimentare din bugetul de stat. Totodată, în cazul în care angajatorul este persoana juridică din sectorul privat, toate cheltuielile suportate în vederea acoperirii costurilor asociate emiterii și gestionării instrumentelor de plată electronice vor fi deductibile în scopuri fiscale, fiind calificate drept cheltuieli ordinare și necesare suportate în cadrul activității de întreprinzător.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Modificările vor optimiza raporturile contractuale dintre angajatori, operatori și unitățile de alimentație publică, contribuind la o mai bună gestionare a tichetelor de masă și sporind transparența și controlul în gestionarea tichetelor de masă, ceea ce va ajuta la prevenirea utilizărilor neautorizate și va crește eficiența gestionării acestora.

Astfel, noile reglementări vor facilita procesul de gestionare a tichetelor de masă și vor sprijini o mai bună coordonare între toate părțile implicate.

4.4. Impactul social.

Modificările vor aduce beneficii angajaților, prin extinderea accesului acestora la tichetele de masă, precum și prin acordarea tichetelor și pentru schimburile de noapte. Aceste măsuri sunt menite să asigure o distribuție mai echitabilă a beneficiilor alimentare pentru toți angajații, indiferent de tipul de schimb în care lucrează.

De asemenea, introducerea unui termen de valabilitate pentru tichetele de masă va asigura că beneficiile sunt utilizate conform scopului lor (sprijinirea alimentației regulate), prevenind acumularea inutilă de fonduri și promovând un consum constant și responsabil al acestora.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Modificările ce vizează excluderea detaliilor referitoare la angajator și a elementelor de siguranță asociate cu accesul la tichetele electronice, va reduce riscul de fraudă sau de abuz în procesul de utilizare a acestora, asigurând o gestionare mai sigură și conformă cu reglementările de protecție a datelor cu caracter personal.

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Modificările propuse vor contribui la creșterea echității în rândul angajaților, prin asigurarea accesului la tichetele de masă pentru toți angajații, inclusiv cei care lucrează în schimburi de noapte.

Modificările sunt aplicabile tuturor angajaților fără distincție de gen.
4.5. Impactul asupra mediului. Nu este aplicabil, în contextul în care, modificările sunt axate pe aspecte economico-sociale și nu se referă direct la reglementări de mediu.
4.6. Alte impacturi și informații relevante Nu este aplicabil.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională. Măsurile normative propuse nu urmăresc transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE Măsurile normative propuse nu urmăresc crearea cadrului juridic intern pentru aplicarea legislației UE.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
Proiectul va fi supus avizării și consultărilor publice în conformitate cu Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative și Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional. Atfel, anunțul privind inițierea elaborării proiectului de modificare a Legii nr.166/2017 a fost publicat pe pagina web oficială a Ministerului Finanțelor https://www.mf.gov.md/ro/content/proiectul-de-lege-privind-modificarea-legii-nr-1662017-cu-privire-la-tichetele-de-mas%C4%83 .
7. Concluziile expertizelor
Proiectul Legii urmează a fi supus expertizei anticorupție și expertizei juridice, în conformitate cu art. 36 și 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, iar constatările acestora vor fi incluse în sinteza propunerilor după recepționarea expertizelor. Totodată, proiectul nu cade sub incidența altor expertize necesare de a fi efectuate în condițiile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Aprobarea proiectului necesită modificarea Hotărârii Guvernului nr.227/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de masă.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Implementarea prevederilor proiectului nu implică realizarea unor măsuri speciale în acest sens.

Ministru



Victoria BELOUS

Tabelul comparativ
la proiectul Legii pentru modificarea Legii nr. 166/2017 cu privire la tichetele de masă

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
<p>Articolul 3: (1) Angajatorul este în drept să acorde salariaților o alocație individuală de hrană, sub forma tichetelor de masă, achitând integral operatorului valoarea nominală a acestora, plata pentru emiterea și gestionarea tichetelor de masă și alte servicii prevăzute de contractele încheiate între operator și angajator. Este interzis angajatorilor, la oferirea tichetelor de masă, să reducă salariul angajaților beneficiari de tichete de masă.</p> <p>(2) În cazul cumulului de funcții, tichetele de masă pot fi acordate numai de către angajatorii unde salariații în cauză își au locul de muncă de bază.</p> <p>(3) Acordarea tichetelor de masă este facultativă. Angajatorul este în drept să suporte cheltuieli pentru hrană pentru un angajat, care vor fi deduse în scopuri</p>	<p>Articolul 3: la alineatul (1), cuvintele „plata pentru emiterea și gestionarea tichetelor de masă” se substituie cu cuvintele „precum și costurile pentru emiterea și gestionarea suportului electronic aferent tichetelor de masă”; se completează cu alineatele (3¹) și (3²) cu următorul cuprins: „(3¹) Prin derogare de la alineatul (3) al prezentului articol, este permisă aplicarea ambelor opțiuni de facilitare a alimentației pentru angajații care, pe parcursul unei luni calendaristice, prestează munca atât în schimb de zi, cât și de noapte, caz în care angajatorul este în drept să ofere salariaților tichete de masă pentru schimburile de noapte. (3²) Tichetele de masă sunt valabile în anul calendaristic în care au fost înscrise la contul special, cu excepția</p>	<p>Articolul 3: (1) Angajatorul este în drept să acorde salariaților o alocație individuală de hrană, sub forma tichetelor de masă, achitând integral operatorului valoarea nominală a acestora, precum și costurile pentru emiterea și gestionarea suportului electronic aferent tichetelor de masă și alte servicii prevăzute de contractele încheiate între operator și angajator. Este interzis angajatorilor, la oferirea tichetelor de masă, să reducă salariul angajaților beneficiari de tichete de masă. (3¹) Prin derogare de la alineatul (3) al prezentului articol, este permisă aplicarea ambelor opțiuni de facilitare a alimentației pentru angajații care, pe parcursul unei luni calendaristice, prestează munca atât în schimb de zi, cât și de noapte, caz în care angajatorul este în drept să ofere salariaților tichete de masă pentru schimburile de noapte. (3²) Tichetele de masă sunt valabile în anul calendaristic în care au fost înscrise la contul</p>

<p>fiscale conform art.24 alin.(19) din Codul fiscal, ori să acorde tichete de masă, fiind permisă doar o singură opțiune.</p>	<p>tichetelor înscrise în perioada 1 noiembrie - 31 decembrie, care pot fi utilizate până la data de 31 decembrie a anului următor.”.</p>	<p>special, cu excepția tichetelor înscrise în perioada 1 noiembrie - 31 decembrie, care pot fi utilizate până la data de 31 decembrie a anului următor.”.</p>
<p>Articolul 6: (1) Tichetele de masă pot fi utilizate doar la unitățile comerciale/de alimentație publică care au încheiat contract de prestare a serviciilor cu operatorul.</p> <p>(2) Tichetele de masă pot fi utilizate doar de salariat, la prezentarea actului de identitate.</p> <p>(3) Se interzice folosirea tichetelor de masă pentru:</p> <ol style="list-style-type: none"> a) procurarea altor produse, decât cele alimentare; b) procurarea articolelor din tutun, a băuturilor alcoolice, a vinului și a berii; c) schimbul contra mijloacelor bănești în numerar. 	<p>Articolul 6: alineatul (1) va avea următorul cuprins: „(1) Tichetele de masă pot fi utilizate în unități de alimentație publică, magazine alimentare, cantine-restaurant, bufete sau alte tipuri de unități care comercializează produse alimentare, inclusiv alte unități care produc și vând bucate, care au încheiat contracte conform prezentei legi cu operatorii de tichete de masă, pentru achitarea mesei sau achiziționarea de produse alimentare, inclusiv plata online.”</p> <p>alineatul (2) se abrogă;</p> <p>se completează cu alineatul (4) cu următorul cuprins: „(4) Contul special pe care sunt stocate tichetele de masă poate fi alimentat exclusiv cu valoarea nominală a tichetelor de masă acordate de către angajator.”.</p>	<p>Articolul 6: (1) Tichetele de masă pot fi utilizate în unități de alimentație publică, magazine alimentare, cantine-restaurant, bufete sau alte tipuri de unități care comercializează produse alimentare, inclusiv alte unități care produc și vând bucate, care au încheiat contracte conform prezentei legi cu operatorii de tichete de masă, pentru achitarea mesei sau achiziționarea de produse alimentare, inclusiv plata online.</p> <p>(3) Se interzice folosirea tichetelor de masă pentru:</p> <ol style="list-style-type: none"> a) procurarea altor produse, decât cele alimentare; b) procurarea articolelor din tutun, a băuturilor alcoolice, a vinului și a berii; c) schimbul contra mijloacelor bănești în numerar. <p>(4) Contul special pe care sunt stocate tichetele de masă poate fi alimentat exclusiv cu valoarea nominală a tichetelor de masă acordate de către angajator.”.</p>

<p>Articolul 7 (1) În cadrul procesului de emitere, acordare, acceptare și rambursare a valorii tichetelor de masă, potrivit prezentei legi, controlul asupra respectării legislației fiscale, precum și a legislației cu privire la contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii și primele de asigurare obligatorie de asistență medicală, este exercitat de către Serviciul Fiscal de Stat.</p> <p>(3) Valoarea nominală totală a tichetelor de masă achitate operatorului de către angajatori nu reprezintă obiect impozabil cu T.V.A. Obligația privind plata T.V.A. este calculată, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare, pentru plata pentru imprimarea tichetelor de masă (cu excepția valorii nominale), precum și pentru plata serviciilor prestate de către operator, conform contractelor încheiate cu angajatorii și unitățile comerciale/de alimentație publică.</p>	<p>Articolul 7 la alineatul (1), cuvintele „și rambursare” se exclud;</p> <p>la alineatul (3), textul „pentru plata pentru imprimarea tichetelor de masă (cu excepția valorii nominale), precum și” se exclude.</p>	<p>Articolul 7 (1) În cadrul procesului de emitere, acordare, acceptare a valorii tichetelor de masă, potrivit prezentei legi, controlul asupra respectării legislației fiscale, precum și a legislației cu privire la contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii și primele de asigurare obligatorie de asistență medicală, este exercitat de către Serviciul Fiscal de Stat.</p> <p>(3) Valoarea nominală totală a tichetelor de masă achitate operatorului de către angajatori nu reprezintă obiect impozabil cu T.V.A. Obligația privind plata T.V.A. este calculată, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare, pentru plata serviciilor prestate de către operator, conform contractelor încheiate cu angajatorii și unitățile comerciale/de alimentație publică.</p>
--	--	--

Articolul 9

(6) Operatorii care solicită licență pentru activitatea de operare cu tichetele de masă trebuie să facă dovada faptului că dispun de un ansamblu de măsuri de securitate care să garanteze buna funcționare a sistemului tichetelor de masă, și anume:

- a) asigurarea cu personal de specialitate, angajat de către operator și/sau de către furnizorii acestuia, și dotarea cu echipament software și alte echipamente, deținute sau utilizate de către operator și/sau de către furnizorii acestuia, necesare pentru emiterea tichetelor de masă;
- b) utilizarea de suporturi materiale specifice pe care se stochează valoarea tichetelor de masă, cu particularități distincte minime care să nu permită falsificarea acestora (bandă magnetică pentru utilizarea securizată sau hologramă dedicată);
- c) existența spațiilor distincte, necesare emiterii, depozitării, ambalării tichetelor de masă. Activitatea în aceste spații trebuie să se desfășoare de către personalul autorizat în condițiile de siguranță prevăzute de legislația în vigoare (dispunerea cel

Articolul 9

la alineatul (6), litera c) se abrogă.

Articolul 9

(6) Operatorii care solicită licență pentru activitatea de operare cu tichetele de masă trebuie să facă dovada faptului că dispun de un ansamblu de măsuri de securitate care să garanteze buna funcționare a sistemului tichetelor de masă, și anume:

- a) asigurarea cu personal de specialitate, angajat de către operator și/sau de către furnizorii acestuia, și dotarea cu echipament software și alte echipamente, deținute sau utilizate de către operator și/sau de către furnizorii acestuia, necesare pentru emiterea tichetelor de masă;
- b) utilizarea de suporturi materiale specifice pe care se stochează valoarea tichetelor de masă, cu particularități distincte minime care să nu permită falsificarea acestora (bandă magnetică pentru utilizarea securizată sau hologramă dedicată);
- d) existența unei platforme proprii pentru emiterea, decontarea și gestionarea tichetelor de masă sau, după caz, a unei confirmări de parteneriat/relații contractuale cu o organizație care administrează scheme/aranjamente de plată sau cu alte organizații specializate;
- e) asigurarea mecanismelor specifice pentru transferul valorii nominale a tichetelor de masă încasate de la angajatori către salariați prin alimentarea suportului electronic;
- f) asigurarea sistemelor, a funcționalităților și a

<p>puțin de mijloace tehnice de supraveghere a spațiilor de emisie și de depozitare, de mijloace tehnice desigurată și de sisteme dealarmă);</p> <p>d) existența unei platforme proprii pentru emiterea, decontarea și gestionarea tichetelor de masă sau, după caz, a unei confirmări de parteneriat/relații contractuale cu o organizație care administrează scheme/aranjamente de plată sau cu alte organizații specializate;</p> <p>e) asigurarea mecanismelor specifice pentru transferul valorii nominale a tichetelor de masă încasate de la angajatori către salariați prin alimentarea suportului electronic;</p> <p>f) asigurarea sistemelor, a funcționalităților și a mecanismelor financiare (direct sau prin furnizori) necesare decontării tranzacțiilor efectuate cu tichete de masă la unitățile de alimentație publică;</p> <p>g) existența mijloacelor de transport speciale și asigurarea protecției la transportarea suporturilor electronice ale tichetelor de masă.</p>		<p>mecanismelor financiare (direct sau prin furnizori) necesare decontării tranzacțiilor efectuate cu tichete de masă la unitățile de alimentație publică;</p> <p>g) existența mijloacelor de transport speciale și asigurarea protecției la transportarea suporturilor electronice ale tichetelor de masă.</p>
<p>Articolul 10 Tichetul de masă</p> <p>(4) Tichetul de masă emis de către operator trebuie să conțină următoarele elemente obligatorii:</p>	<p>Articolul 10:</p> <p>denumirea articolului va avea următorul cuprins:</p> <p>„Articolul 10. Reglementări privind utilizarea și gestionarea tichetelor de masă electronice”;</p> <p>alineatul (4) va avea următorul cuprins:</p> <p>(4) Cardul de plată aferent tichetelor de masă emis de</p>	<p>Articolul 10 Reglementări privind utilizarea și gestionarea tichetelor de masă electronice</p> <p>(4) Cardul de plată aferent tichetelor de masă emis de către operator trebuie să conțină</p>

<p>a) denumirea și codul fiscal al angajatorului;</p> <p>b) numele și prenumele salariatului beneficiar al tichetelor de masă;</p> <p>c) denumirea operatorului;</p> <p>d) numărul de identificare, unic la nivel de operator;</p> <p>e) perioada de valabilitate ;</p> <p>f) elemente de siguranță (PIN, CIP);</p> <p>g) cuvintele "TICHET DE MASĂ", cu litere majuscule.</p>	<p>către operator trebuie să conțină minimum următoarele elemente obligatorii:</p> <p>a) numele și prenumele salariatului beneficiar al tichetelor de masă;</p> <p>b) denumirea operatorului;</p> <p>c) numărul de identificare, unic la nivel de operator;</p> <p>d) cuvintele "TICHET DE MASĂ", cu litere majuscule.</p>	<p>minimum următoarele elemente obligatorii:</p> <p>a) numele și prenumele salariatului beneficiar al tichetelor de masă;</p> <p>b) denumirea operatorului;</p> <p>c) numărul de identificare, unic la nivel de operator;</p> <p>d) cuvintele "TICHET DE MASĂ", cu litere majuscule.</p>
<p>Articolul 11. Procurarea tichetelor de masă</p> <p>(1) Angajatorii procură tichete de masă de la operator, selectat de comun acord cu organizația sindicală sau, în lipsa acesteia, cu reprezentanții salariaților, în baza contractului încheiat cu acesta.</p> <p>(2) Operatorii sânt obligați să transmită angajatorilor lista unităților comerciale/de alimentație publică la care pot fi utilizate tichetele de masă.</p> <p>(3) Operatorul este în drept să nu livreze tichete de masă până la achitarea deplină de către angajator a valorii nominale a tichetelor de masă și a plății pentru serviciile aferente achitate de către angajator, conform contractului încheiat între operator și angajator.</p> <p>(4) Achitarea de către angajatori a valorii nominale a tichetelor de masă și a plății pentru serviciile aferente achitate de către angajator, conform contractului încheiat între operator și angajator, se</p>	<p>Articolul 11 va avea următorul cuprins:</p> <p>Articolul 11. Emiterea și gestionarea instrumentelor de plată electronice pentru tichetele de masă</p> <p>(1) Angajatorii sunt responsabili pentru acoperirea costurilor asociate emiterii și gestionării instrumentelor de plată electronice utilizate pentru tichetele de masă electronice, precum și pentru transferarea valorii tichetelor de masă în concordanță cu zilele lucrate de salariați.</p> <p>(2) Operatorii de tichete de masă sunt obligați să deschidă conturi sau subconturi de plăți separate, prin intermediul cărora să se efectueze tranzacțiile cu tichetele de masă electronice, astfel încât să permită o evidență clară a sumelor utilizate în temeiul contractelor încheiate cu angajatorii și cu unitățile comerciale care acceptă tichete de masă.</p> <p>(3) Operatorii de tichete de masă sunt obligați să informeze angajatorii cu privire la lista unităților</p>	<p>Articolul 11. Emiterea și gestionarea instrumentelor de plată electronice pentru tichetele de masă</p> <p>(1) Angajatorii sunt responsabili pentru acoperirea costurilor asociate emiterii și gestionării instrumentelor de plată electronice utilizate pentru tichetele de masă electronice, precum și pentru transferarea valorii tichetelor de masă în concordanță cu zilele lucrate de salariați.</p> <p>(2) Operatorii de tichete de masă sunt obligați să deschidă conturi sau subconturi de plăți separate, prin intermediul cărora să se efectueze tranzacțiile cu tichetele de masă electronice, astfel încât să permită o evidență clară a sumelor utilizate în temeiul contractelor încheiate cu angajatorii și cu unitățile comerciale care acceptă tichete de masă.</p> <p>(3) Operatorii de tichete de masă sunt obligați să informeze angajatorii cu privire la lista unităților comerciale/de alimentație publică la care pot fi utilizate tichetele de masă electronice. Lista unităților comerciale/de alimentație publică la care pot fi utilizate tichetele de masă electronice se actualizează</p>

<p>efectuează numai prin transfer bancar.</p>	<p>comerciale/de alimentație publică la care pot fi utilizate tichetele de masă electronice. Lista unităților comerciale/de alimentație publică la care pot fi utilizate tichetele de masă electronice se actualizează lunar și se publică pe pagina oficială a operatorului.</p> <p>(4) Operatorul de tichete de masă are dreptul să nu înregistreze valoarea tichetelor de masă electronice în contul special al salariatului până la achitarea integrală de către angajator a valorii nominale a tichetelor de masă, a costurilor pentru emiterea și deservirea instrumentelor plată electronice, conform contractului încheiat între operator și angajator.</p> <p>(5) Achitarea valorii nominale a tichetelor de masă electronice și a costurilor pentru emiterea și deservirea cardului de plată se efectuează numai prin transfer bancar de către angajatori.</p>	<p>lunar și se publică pe pagina oficială a operatorului.</p> <p>(4) Operatorul de tichete de masă are dreptul să nu înregistreze valoarea tichetelor de masă electronice în contul special al salariatului până la achitarea integrală de către angajator a valorii nominale a tichetelor de masă, a costurilor pentru emiterea și deservirea instrumentelor plată electronice, conform contractului încheiat între operator și angajator.</p> <p>(5) Achitarea valorii nominale a tichetelor de masă electronice și a costurilor pentru emiterea și deservirea cardului de plată se efectuează numai prin transfer bancar de către angajatori.</p>
<p>Articolul 14 c) să elibereze salariaților produse alimentare, în limita valorii nominale a tichetului de masă prezentat, în baza prețurilor de vânzare afișate, fără a aplica la acestea vreun adaos sau a diminua valoarea nominală a tichetului cu eventualele sume datorate operatorului;</p>	<p>Articolul 14 litera c), textul „în limita valorii nominale a tichetului de masă prezentat,” se exclude.</p>	<p>Articolul 14 c) să elibereze salariaților produse alimentare, în baza prețurilor de vânzare afișate, fără a aplica la acestea vreun adaos sau a diminua valoarea nominală a tichetului cu eventualele sume datorate operatorului.</p>
	<p>Legea se completează cu articolul 14¹ cu următorul cuprins:</p>	<p>Legea se completează cu articolul 14¹ cu următorul cuprins: „Articolul 14¹. Rambursarea valorii tichetelor de masă</p>

	<p>„Articolul 14¹. Rambursarea valorii tichetelor de masă</p> <p>(1) Salariatul are obligația să ramburseze angajatorului contravaloarea tichetelor de masă primite în mod necorespunzător.</p> <p>(2) Operatorul are obligația, în termen de până la data de 10 ianuarie anului următor celui de gestiune, să rețină și să ramburseze la contul curent al angajatorului, contravaloarea tichetelor de masa care nu au fost utilizate pe parcursul anului de gestiune conform prevederilor art. 3 alineatul (3²).”.</p>	<p>(1) Salariatul are obligația să ramburseze angajatorului contravaloarea tichetelor de masă primite în mod necorespunzător.</p> <p>(2) Operatorul are obligația, în termen de până la data de 10 ianuarie anului următor celui de gestiune, să rețină și să ramburseze la contul curent al angajatorului, contravaloarea tichetelor de masa care nu au fost utilizate pe parcursul anului de gestiune conform prevederilor art. 3 alineatul (3²).</p>
<p>Articolul 15. Rambursarea valorii tichetelor de masă</p> <p>(1) Unitățile comerciale/de alimentație publică prezintă operatorului tichetele de masă acceptate în vederea rambursării valorii acestora, nu mai târziu de 2 luni de la expirarea perioadei de valabilitate a tichetelor de masă.</p> <p>(2) Operatorul este obligat să ramburseze valoarea nominală a tichetelor de masă, în conformitate cu prevederile contractuale, în termen de cel mult 30 de zile de la data recepționării tichetelor de masă prezentate de către unitățile comerciale/de alimentație publică spre rambursare. Operatorul rambursează unităților comerciale/de alimentație publică valoarea nominală totală a tichetelor de masă acceptate de operator, reținând din aceasta valoarea serviciilor prestate unităților comerciale/de</p>	<p>Articolul 15 se abrogă.</p>	

<p>alimentație publică, potrivit contractului încheiat între aceștia.</p> <p>(3) Operatorul este obligat să ramburseze unităților comerciale/de alimentație publică valoarea nominală a tuturor tichetelor de masă emise de către acesta, valabile la data acceptării acestora de către unitățile comerciale/de alimentație publică. Operatorul nu este obligat să ramburseze valoarea nominală a tichetelor recepționate de la unitățile comerciale/de alimentație publică după expirarea a 2 luni de la data expirării perioadei lor de valabilitate și nici a tichetelor de masă deteriorate. Criteriile conform cărora tichetele de masă se consideră deteriorate sînt reglementate de contractul încheiat între operator și unitățile comerciale/de alimentație publică.</p> <p>(4) Rambursarea de către operatori a valorii nominale a tichetelor de masă, cu reținerea valorii serviciilor prestate unităților comerciale/de alimentație publică, se efectuează numai prin transfer bancar.</p>		
<p>Articolul 16. Evidența și păstrarea tichetelor de masă</p>	<p>Articolul 16: denumirea articolului va avea următorul cuprins: „Articolul 16. Evidența tichetelor de masă și păstrarea informației aferentă tranzacțiilor cu tichetele de masă”; alineatul (1) va avea următorul cuprins:</p>	<p>Articolul 16. Evidența tichetelor de masă și păstrarea informației aferentă tranzacțiilor cu tichetele de masă (1) Operatorii sunt obligați să țină evidența tranzacțiilor cu tichetele de masă și să gestioneze înregistrările referitoare la transferul și utilizarea valorilor tichetelor de masă emise.</p>

<p>(1) Operatorii sânt obligați să țină evidența tichetelor de masă emise, cu înregistrarea numerelor de serie ale acestora.</p> <p>(2) Din motive de siguranță, tichetele de masă acceptate de unitățile comerciale/de alimentație publică și a căror valoare a fost rambursată de către operator vor fi înregistrate ca fiind primite de către operator și vor fi distruse după expirarea a 6 luni de la primirea acestora de la unitățile comerciale/de alimentație publică.</p> <p>(3) Evidența tranzacțiilor cu tichete de masă se realizează de către operatori prin intermediul unui sistem informațional care să permită stocarea corespunzătoare a datelor în condiții de protecție și siguranță pentru o perioadă de cel puțin 5 ani.</p>	<p>„(1) Operatorii sunt obligați să țină evidența tranzacțiilor cu tichetele de masă și să gestioneze înregistrările referitoare la transferul și utilizarea valorilor tichetelor de masă emise.”;</p> <p>alineatul (2) se abrogă.</p>	<p>(3) Evidența tranzacțiilor cu tichete de masă se realizează de către operatori prin intermediul unui sistem informațional care să permită stocarea corespunzătoare a datelor în condiții de protecție și siguranță pentru o perioadă de cel puțin 5 ani.</p>
<p>Articolul 17: Soldul conturilor bancare ale operatorului trebuie să fie cel puțin egal cu valoarea nominală a tichetelor de masă aflate în circulație. Tichetele de masă aflate în circulație sunt emise de către operator și nu sunt rambursate de către acesta.</p>	<p>Articolul 17: se completează cu următorul enunț „Operatorul nu are dreptul să utilizeze sumele corespunzătoare contravalorii tichetelor de masă achitate de angajator în alte scopuri.”.</p>	<p>Articolul 17: Soldul conturilor bancare ale operatorului trebuie să fie cel puțin egal cu valoarea nominală a tichetelor de masă aflate în circulație. Tichetele de masă aflate în circulație sunt emise de către operator și nu sunt rambursate de către acesta. Operatorul nu are dreptul să utilizeze sumele corespunzătoare contravalorii tichetelor de masă achitate de angajator în alte scopuri</p>
	<p>Legea se completează cu articolul 18¹ cu următorul cuprins:</p>	<p>Articolul 18¹. Prezentarea datelor și informațiilor către Serviciul Fiscal de Stat (1) Operatorii sunt obligați să prezinte Serviciului Fiscal de Stat</p>

	<p>„Articolul 18¹. Prezentarea datelor și informațiilor către Serviciul Fiscal de Stat</p> <p>(1) Operatorii sunt obligați să prezinte Serviciului Fiscal de Stat Raportul cu privire la tichetele de masă acordate angajatorilor, conform modului stabilit de Ministerul Finanțelor.</p> <p>(2) Operatorii de tichete de masă au obligația de a prezenta, la solicitarea motivată a Serviciului Fiscal de Stat, în cel mult 5 zile lucrătoare, în format electronic, datele și informațiile complete și precise aferente tranzacțiilor cu tichetele de masă.</p>	<p>Raportul cu privire la tichetele de masă acordate angajatorilor, conform modului stabilit de Ministerul Finanțelor.</p> <p>(2) Operatorii de tichete de masă au obligația de a prezenta, la solicitarea motivată a Serviciului Fiscal de Stat, în cel mult 5 zile lucrătoare, în format electronic, datele și informațiile complete și precise aferente tranzacțiilor cu tichetele de masă.</p>
--	---	--



**MINISTERUL FINANTELOR
AL REPUBLICII MOLDOVA**

06.12.2024 nr. 15/2-03/318/1925

La nr. _____

Cancelaria de Stat

CERERE
privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor de acte ale
Guvernului

Nr. crt.	Criterii de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul Deciziei protocolare privind aprobarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr.166/2017 cu privire la tichetele de masă.
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Finanțelor
3.	Justificarea depunerii cererii	Elaborarea prezentului proiect de lege este condiționată de necesitatea de a asigura un cadru legal mai flexibil și eficient pentru utilizarea tichetelor de masă, adaptat la realitățile actuale și la evoluțiile tehnologice din domeniul plăților electronice.
4.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Ministerul Sănătății Ministerul Mediului Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare Ministerul Muncii și Protecției Sociale Ministerul Apărării Ministerul Culturii Ministerul Educației și Cercetării Ministerul Afacerilor Interne Ministerul Energiei Ministerul Afacerilor Externe Banca Națională a Moldovei Congresul Autorităților Locale din Moldova Agenția Servicii Publice

5.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor	10 zile
6.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Emilia Murgeneanu, Direcția analitică și armonizarea politicilor, e-mail:emilia.murgeneanu@mf.gov.md, tel.0-22-262-769.
7.	Anexe	1. Proiectul Deciziei protocolare 2. Proiectul de lege 3. Nota informativă 4. Tabelul comparativ
8.	Data și ora depunerii cererii	06.12.2024

Ministru

Victoria BELOUS